
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400188

188

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2019 - Tomada de Preço Nº 02/2019.
CONTRATO Nº 241/2019, Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, CNPJ:
05.191.333/0001-69/Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 30.869.050/0001-3; Contratada:
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 10.845.643/0001-90; Objeto: Contratação
de Empresa Especializada para Reforço Estrutural e Reforma na Escola Municipal de Ensino
Fundamental Araci Corrêa Santa Maria, situada na Vila Maiauatá - Ig. Miri/Pa. Vigência: 240
dias. Valor Global: R$ 698.947,67 (seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e quarenta
e sete reais e sessenta e sete centavos) Dotação Orçamentária: Fundo de Municipal de
Educação - 12.361.0007.1.028 - Reforma e Ampliação de Unidades Escolares -
12.361.0007.1.028 - Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. Data da Assinatura: 16 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019-PMI-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Através
de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial
conforme abaixo:

Pregão Presencial nº 019/2019-PMI-SRP, do tipo menor preço por item, para
registro de Preços para contratação de empresa especializada em confecção de Próteses
dentárias, para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Irituia. Abertura: 04/10/2019 as
10h00minh00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019-PMI-SRP

Pregão Presencial nº 020/2019-PMI-SRP, do tipo menor preço por item, para
registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de
Equipamentos e Materiais Odontológicos Permanentes e de Consumo, para atender a
Secretaria Municipal de Saúde de Irituia. Abertura: 07/10/2019 as 09h00minh00min. Local:
Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Irituia, sito à Av. Júlio Ribeiro Tavares, 21,
Centro, Irituia-PA, Fone: (91)-985228209, (91) 987436999, e-mail:
cpl.pmirituia@hotmail.com Site: www.irituia.pa.gov.br, Horário p/retirada edital é de 08:00
as 13:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura Municipal de Irituia.

Irituia-PA, 23 de setembro de 2019.
ELCIAS CORDEIRO DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 90/2019

O Município de Juruti, através da Prefeitura Municipal de Juruti, torna pública
a REVOGAÇÃO da Licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 20191207002 que versa
sobre Aquisição De Material Elétrico De Iluminação Pública Para Atender As Necessidades
Da Secretaria Municipal De Infraestrutura, com fundamento na Súmula no. 473, do
Colendo Supremo Tribunal Federal, combinado com o art. 49, da Lei no. 8.666/93, por
inconveniência da administração pública, em 20 de Setembro de 2019.

Juruti-PA, 23 de setembro de 2019.
WEST JAMES DIAS LIMA

Prefeito
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-00039-PP/SMS

Objeto: Aquisição de materiais permanentes, descritos nas propostas nº12051,
023000/1170-03, Proposta nº12051, 023000/1170-06, proposta nº12051,023000/1170-
09, proposta nº 12051,023000/1170-14, proposta nº 12051,023000/1190-01 e termo de
compromisso nº 1504051712190952154. Objetivando atender as necessidades da
secretaria municipal saúde do município de Mae do Rio - Pa. Abertura: 03/10/2019. As
08h:30.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-00040-PP/SMS

Objeto: Aquisição de um veiculo pick-up cabine dupla 4x4 (Diesel 0 km) E um veiculo
de passeio (05 lugares 0 km) ano 2019.. Objetivando atender as necessidades da
secretaria municipal saúde do município de Mae do Rio - Pa. Em conformidade com
a proposta nº12051.023000/1190-01- Ministério da saúde. Abertura: 07/10/2019. As
08h:30. Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 7h:30 às 13h:30.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos, Originários do Processo Administrativo: 140519/2019-PMM-SEMED e do
Pregão Presencial para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0042019 - PP-SRP-PMM-SEMED. Cujo
objeto Contratual versa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇ ÃO
DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES E DA SECRETARIA MUNIICIPAL DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03. CONTRATADAS: A empresa: LC INDÚSTRIA
GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ: 04.755.218/0001-07. Valor do Contrato
nº0508001/2019-PP-SRP-PMM-SEMED R$: 85.210,00 (Oitenta e cinco Mil e Duzentos
Reais); empresa: CALIGRAFIA LTDA EPP, CNPJ: 83.648.246/0001-00 - Valor do Contrato
nº0508002/2019-PP-SRP-PMM-SEMED R$:367.610,00 (Trezentos e Sessenta e Sete Mil e
Seiscentos e Dez Reais); a empresa: DESIGNER VISUAL LTDA-EPP, CNPJ: 02.819.459/0001-
47 Valor do Contrato nº0508003/2019-PP-SRP-PMM-SEMED R$:310.520,00 (Trezentos e
Dez Mil e Quinhentos e Vinte Reais); a empresa: DAVINCI MARKETING LTDA EPP, CNPJ:
20.256.242/0001-58 Valor do Contrato nº050800/2019-PP-SRP-PMM-SEMED
R$:894.050,00 (Novecentos e noventa e Quatro Mil e Cinquenta Reais).FONTE R EC U R S O :
0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; 0.1.38 - Transferência de Recursos do
FUNDEB e 0.1.19 - Recursos Próprios. CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 02.02.10 - Sec.
Municipal de Educação - SEMED; 02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental e
02.02.10 - Sec. Municipal de educação - SEMED.. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
12.361.0005.2026.0000-Manutenção do Programa Salário Educação;
12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 40%;
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal de Educação -
SEMED e NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato de 05/08/2019
até 05/08/2020, podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria
Municipal de Educação em conformidades com art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

Ordenadora RESPONSÁVEL:
KÁTIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Secretária Municipal de Educação de
Marituba/PA .

Contratos, Originários do Processo Administrativo: 07051/2019-PMM-SEMED e do Pregão
Presencial para REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/0082019 - PP-SRP-PMM-SEMED Cujo objeto
Contratual versa: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para fornecimento de
Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para complementação da merenda
escolar, para atender os alunos matriculados na rede municipal de Ensino da Ed u c a ç ã o
Infantil (PNAIC), Educação Pré-Escolar (PNAEP), Ensino Fundamental (PNAEF), Educação
de Jovens e Adultos (PNAEJA),Programa Mais Educação e Educação Complementar, de
acordo com as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, conforme as diretrizes do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)., conforme especificações constantes
no ANEXO I - Termo de Referência. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03. CONTRATADAS: A empresa: A
S NAGASE & CIA LTDA, CNPJ: 09.721.163/0001-38-Valor do Contrato nº 3107001/2019-
PP-SRP-PMM-SEMED R$: 24.485,00 (Vinte e Quatro Mil e Quatrocentos e Oitenta e Cinco
Reais); A Empresa: RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ: 15.300.567/0001-50 - Valor do
Contrato nº 3107002/2019-PP-SRP-PMM-SEMED R$: 551.150,00 (Quinhentos e Cinquenta
e Um Mil e Cento e Cinquenta Reais); a Empresa E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI,
CNPJ: 22.064.524/0001-89 Valor do Contrato nº 3107003/2019-PP-SRP-PMM-SEMED R$:
69.930,00 (Sessenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta Reais) e a Empresa COSTA E
SIMÃO LTDA, CNPJ: 09.138.830/0001-54 -Valor do Contrato nº 3107004/2019-PP-SRP-
PMM-SEMED R$: 239.714,00 ( Duzentos e Trinta e Nove Mil e Setecentos e Quatorze
Reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato de 31/07/2019 até
31/07/2020, podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria
Municipal de Educação em conformidades com art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenadora RESPONSÁVEL:
KÁTIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Secretária Municipal de Educação de
Marituba/PA .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019-PP-SRP-SESAU/PMM

OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa para confecção de Placas de
Sinalização, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Marituba - PA.
DATA DE ABERTURA: 07/10/2019. HORA: 09h00min. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019-PP-
SESAU/PMM. OBJETO: Aquisição de Insumo de Impressão, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba - PA. DATA DE ABERTURA: 08/10/2019. HORA:
09h00min. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019-PP-SESAU/PMM. OBJETO: Aquisição de
Equipamentos e Material Permanente (odontológico), financiáveis pelo SUS (RENEM), para
atender as necessidades da Saúde Bucal da Atenção Básica do Município de Marituba-Pa.
DATA DE ABERTURA: 10/10/2019. HORA: 09h00min. Local de Retirada dos Editais:
Secretaria Municipal de Saúde - Av. João Paulo II S/N, Bairro: Dom Aristides, de segunda a
sexta-feira de 8h as 14h.Valor do Edital R$ 100,00. Retirar DAM na Prefeitura de Marituba
- Rodovia BR 316 KM 13 S/Nº Bairro: Centro. Retirar edital de forma gratuita no site da
prefeitura ou Portal TCM.

ORD. RESP: Secretária Municipal de Saúde de Marituba/PA.

CRISTIANA S. BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO

DOS RECURSOS DO FUNDEB
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019SRP-PMO

A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados que o processo
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para registro de preços, denominado
006/2019SRP-PMO realizado no dia 28/08/2019 e reaberto no dia 09/09/2019, ao qual
tinha por objeto a Contratação de empresa com fornecimento de material e mão de obra
para executar os serviços nas Unidades Escolares da Zona Urbana do Município de
Oriximiná descritos nos lotes: Lote 01: Serviços de instalação, manutenção e limpeza de
condicionadores de ar; Lote 2: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de
bebedouros, refrigeradores, ventiladores e fogões industriais, conforme identificados e
quantificados constantes no termo de referência - ANEXO I, foi FRACASSADO, em razão da
inabilitação de todas as licitantes.

Oriximiná- PA, 23 de setembro de 2019.
KEYLA SOARES OLIVEIRA LOBATO

Pregoeira
Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190204

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2019-08
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: EVANUZA FERREIRA COSTA
OBJETO: Aquisição de pães para ser servido para alimentação dos pacientes do hospital
municipal de Pacajá.
VALOR TOTAL: R$ 16.600,00(dezesseis mil, seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0612.103020176.2.067 Manutenção do
Hospital Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 16.600,00
VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2019 a 31 de dezembro de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO DE CONTRATO Nº 20180071
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2018-09.
Contratada: E RIBEIRO & MIRANDA LTDA ME LTDA CNPJ Nº 13.620.194/0001-70
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais sete meses para a Prestação de serviços
Laboratoriais
VIGÊNCIA: 31 de julho de 2019 a 29 de fevereiro de 2020.
Maria Cristina da Silva Rocha Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de PACAJÁ, em cumprimento à ratificação
procedida pela Sra. MARIA CRIST INA DA SILVA ROCHA FERREIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação

Objeto: AQUISIÇÃO DE PÃES PARA ALIMENTAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE
PACA JÁ.

Contratado: EVANUZA FERREIRA COSTA
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado

pela Sra. MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA, Secretaria Municipal de Saúde.

Pacajá - PA, 14 de agosto de 2019
TOBIAS DE TARSO DA SILVA PEREIRA

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:43:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




